

# Situación Financiera de la Administración Central

Mensual 2017\*

Millones de Quetzales

| Concepto                                             | Enero           | Febrero        | Marzo           | Abril          | Total           |
|------------------------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>Ingresos Totales</b>                              | <b>5,511.9</b>  | <b>3,744.9</b> | <b>5,101.3</b>  | <b>5,793.1</b> | <b>20,151.2</b> |
| <b>Ingresos Corrientes</b>                           | <b>5,511.6</b>  | <b>3,744.7</b> | <b>5,101.1</b>  | <b>5,792.8</b> | <b>20,150.2</b> |
| <b>Ingresos Tributarios**</b>                        | <b>5,263.7</b>  | <b>3,614.8</b> | <b>4,893.9</b>  | <b>5,719.0</b> | <b>19,491.5</b> |
| <b>Impuestos Directos</b>                            | <b>2,302.5</b>  | <b>956.4</b>   | <b>1,963.1</b>  | <b>3,088.4</b> | <b>8,310.3</b>  |
| Impuesto sobre la Renta                              | 1,307.0         | 903.6          | 1,930.8         | 2,073.3        | 6,214.8         |
| Impuesto sobre la propiedad y otros                  | 1.8             | 1.8            | 5.8             | 3.3            | 12.6            |
| Impuesto a las Empresas Mercantiles                  | 0.0             | 0.0            | 0.2             | 0.0            | 0.2             |
| IETAAP                                               | 7.7             | 0.0            | 0.5             | 0.0            | 8.2             |
| ISO                                                  | 986.0           | 51.0           | 25.8            | 1,011.8        | 2,074.6         |
| Otros Directos                                       |                 |                |                 |                |                 |
| <b>Impuestos Indirectos</b>                          | <b>2,961.2</b>  | <b>2,658.5</b> | <b>2,930.8</b>  | <b>2,630.6</b> | <b>11,181.1</b> |
| Impuesto al Valor Agregado                           | 2,221.3         | 1,952.1        | 2,104.3         | 1,962.6        | 8,240.2         |
| Doméstico                                            | 1,207.1         | 985.0          | 978.1           | 1,046.5        | 4,216.6         |
| Importaciones                                        | 1,014.2         | 967.1          | 1,126.3         | 916.1          | 4,023.7         |
| Derechos Arancelarios                                | 180.3           | 181.2          | 188.7           | 155.0          | 705.2           |
| Petróleo                                             | 243.0           | 252.6          | 321.1           | 262.2          | 1,078.9         |
| Timbres Fiscales                                     | 32.7            | 32.2           | 34.8            | 27.7           | 127.4           |
| Vehículos                                            | 43.5            | 43.4           | 50.9            | 39.8           | 177.6           |
| IPRIMA                                               | 68.8            | 68.1           | 81.0            | 64.9           | 282.7           |
| Regalías                                             | 26.7            | 13.0           | 22.5            | 4.8            | 67.0            |
| Salida del País                                      | 26.1            | 27.4           | 22.9            | 13.1           | 89.6            |
| Impuestos Específicos                                | 108.4           | 79.2           | 95.7            | 90.0           | 373.2           |
| Alcoholes y bebidas                                  | 83.2            | 48.6           | 53.4            | 67.5           | 252.6           |
| Tabaco                                               | 25.2            | 30.6           | 42.3            | 22.5           | 120.5           |
| Distribución de Cemento                              | 10.0            | 8.7            | 8.5             | 10.0           | 37.2            |
| Otros Indirectos                                     | 0.5             | 0.5            | 0.5             | 0.5            | 2.1             |
| <b>No Tributarios y Transferencias</b>               | <b>247.9</b>    | <b>129.8</b>   | <b>207.2</b>    | <b>73.8</b>    | <b>658.7</b>    |
| Contribuciones a la Seguridad Social                 | 125.8           | 19.2           | 25.1            | 19.7           | 189.7           |
| Donaciones                                           | 13.5            | 5.1            | 1.2             | 0.0            | 19.7            |
| Otros                                                | 108.6           | 105.5          | 180.9           | 54.1           | 449.3           |
| <b>Ingresos de Capital</b>                           | <b>0.3</b>      | <b>0.3</b>     | <b>0.2</b>      | <b>0.2</b>     | <b>1.0</b>      |
| <b>Gastos Totales</b>                                | <b>4,252.4</b>  | <b>4,451.2</b> | <b>4,831.7</b>  | <b>5,430.1</b> | <b>18,965.5</b> |
| <b>Gastos Corrientes</b>                             | <b>3,670.6</b>  | <b>3,813.4</b> | <b>4,071.3</b>  | <b>4,625.7</b> | <b>16,181.1</b> |
| Remuneraciones                                       | 1,940.3         | 1,645.2        | 1,637.6         | 1,564.8        | 6,787.9         |
| Bienes y Servicios                                   | 55.8            | 367.5          | 503.0           | 629.4          | 1,555.6         |
| Impuestos pagados por dependencias del Estado        | 0.0             | 0.4            | 0.3             | 0.5            | 1.2             |
| Descuentos y Bonificaciones                          | 0.0             | 0.0            | 0.0             | 23.3           | 23.3            |
| Prestaciones a la Seguridad Social                   | 297.2           | 395.1          | 353.2           | 353.1          | 1,398.6         |
| Intereses, Comisiones y Descuentos                   | 274.0           | 627.7          | 768.0           | 828.8          | 2,498.5         |
| Deuda interna                                        | 155.2           | 329.0          | 636.6           | 472.5          | 1,593.3         |
| Deuda externa                                        | 118.8           | 298.7          | 131.4           | 356.3          | 905.2           |
| Préstamos                                            | 118.8           | 169.5          | 131.4           | 257.9          | 677.6           |
| Bonos                                                | 0.0             | 129.3          | 0.0             | 98.4           | 227.6           |
| Arrendamiento de Tierra y Terrenos                   | 0.0             | 0.0            | 0.0             | 0.0            | 0.0             |
| Derechos Sobre Bienes Intangibles                    | 0.4             | 0.3            | 0.8             | 0.6            | 2.2             |
| Transferencias                                       | 1,102.9         | 777.3          | 808.4           | 1,225.2        | 3,913.7         |
| Resto del Sector Público                             | 769.2           | 700.8          | 745.9           | 784.4          | 3,000.4         |
| Sector privado                                       | 333.0           | 73.9           | 49.5            | 434.2          | 890.5           |
| Sector externo                                       | 0.6             | 2.6            | 13.0            | 6.6            | 22.8            |
| <b>Gastos de Capital</b>                             | <b>581.9</b>    | <b>637.8</b>   | <b>760.4</b>    | <b>804.3</b>   | <b>2,784.4</b>  |
| Inversión Real Directa                               | 0.1             | 0.9            | 68.3            | 89.9           | 159.2           |
| Inversión Financiera                                 | 0.0             | 0.0            | 0.0             | 0.0            | 0.0             |
| Transferencias                                       | 581.8           | 636.9          | 692.1           | 714.5          | 2,625.2         |
| Resto del Sector Público                             | 581.8           | 612.3          | 672.0           | 689.8          | 2,555.8         |
| Sector privado y externo                             | 0.0             | 24.6           | 20.1            | 24.7           | 69.4            |
| <b>Resultado en Cuenta Corriente</b>                 | <b>1,841.0</b>  | <b>-68.8</b>   | <b>1,029.7</b>  | <b>1,167.1</b> | <b>3,969.1</b>  |
| <b>Resultado Primario</b>                            | <b>1,533.5</b>  | <b>-78.6</b>   | <b>1,037.6</b>  | <b>1,191.8</b> | <b>3,684.3</b>  |
| <b>Resultado Presupuestal</b>                        | <b>1,259.5</b>  | <b>-706.3</b>  | <b>269.5</b>    | <b>363.0</b>   | <b>1,185.7</b>  |
| <b>Financiamiento Total</b>                          | <b>-1,259.5</b> | <b>706.3</b>   | <b>-269.5</b>   | <b>-363.0</b>  | <b>-1,185.7</b> |
| Financiamiento Externo Neto                          | -294.9          | -278.6         | -287.4          | -282.1         | -1,143.0        |
| Préstamos                                            | -294.9          | -278.6         | -287.4          | -282.1         | -1,143.0        |
| Desembolsos                                          | 8.6             | 11.2           | 0.0             | 0.0            | 19.9            |
| Amortizaciones                                       | 303.5           | 289.8          | 287.4           | 282.1          | 1,162.8         |
| Negociación Neta de Eurobonos                        | 0.0             | 0.0            | 0.0             | 0.0            | 0.0             |
| <b>Financiamiento Interno Neto</b>                   | <b>-964.6</b>   | <b>984.8</b>   | <b>17.8</b>     | <b>-80.8</b>   | <b>-42.7</b>    |
| Negociación Neta                                     | 471.0           | 779.3          | 1,384.8         | 838.4          | 3,473.4         |
| Negociación de Bonos                                 | 471.0           | 857.3          | 1,385.8         | 917.4          | 3,631.4         |
| Amortizaciones                                       | 0.0             | 78.0           | 1.0             | 79.0           | 158.0           |
| Negociación Neta de Letras de Tesorería              |                 |                |                 |                | 0.0             |
| Colocación Primas de Deuda Interna                   | 4.9             | 4.6            | 45.5            | 19.6           | 74.7            |
| Amortización de Primas de la Deuda Interna           | 0.2             | 0.0            | 0.0             | 2.6            | 2.8             |
| <b>Variación de Caja (+) disminución (-) aumento</b> | <b>-1,440.3</b> | <b>201.0</b>   | <b>-1,412.5</b> | <b>-936.3</b>  | <b>-3,588.1</b> |

\*Preliminar

[Presione aquí para descargar en formato Excel](#)